
Rdza gruszy 

Późnym latem  na liściach gruszy widać „pięknie” przebarwiające się liście. 

Nie, nie są to pięknie przebarwiające się liście, tylko brzydko wyglądający i niebezpieczny 

grzyb (Gymnosporangium sabinae) sprawca choroby o nazwie „Rdza gruszy” 

 

 

Fot 1. Grusza z widocznymi 

objawami rdzy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jest to „młoda” choroba występująca na gruszach w naszym kraju. W 2014 roku rdza gruszy 

była uważana za chorobę występuje rzadko, na ogół w małym nasileniu. Są to informacje   

z książki „Metodyka integrowanej ochrony gruszy”, w podręczniku do sadownictwa 

przeznaczonym dla szkół na poziomie liceum oraz szkoły policealnej choroba nie została 

omówiona. 

Natomiast w dzisiejszych czasach rdza gruszy wyrządza dużo szkód. 

 

Rdza gruszy jest chorobą dwudomową, posiada dwóch żywicieli. Pierwszym z nich jest 

jałowiec sabiński a drugim nasza nieszczęsna grusza. Jesienią z zainfekowanych liści gruszy 

zarodniki przenoszą się na jałowca. Na tej roślinie, w drugim roku po infekcji tworzą się żółte 

skupiska zarodników, które wiosną (przeważnie kwiecień)  kiełkują na liściach gruszy. 

Zarodniki są przenoszone przez wiatr na odległość kilku metrów.  

 



 

Fot 2. Objawy rdzy gruszy na jałowcu.  

 

 

 

 

 

 

 

Objawy: 

Na gruszy pierwsze objawy występują na młodych liściach (od maja) w postaci jaskrawo-

pomarańczowych plam o różnej wielkości. Z czasem plamy się powiększają i ciemnieją. Tkana 

liścia, w miejscach porażenia jest gruba i twarda. W połowie lata, na dolnej stronie blaszki 

liściowej pojawiaj się różne narośla i wypustki z których wydobywają się zarodniki. 

 

Fot 3. Pierwsze objawy na 

młodych liściach 

 

 

 

 

 

 

 

Choroba, poza liśćmi może występować również na ogonkach liściowych oraz owocach. 

Porażone owoce z reguły opadają przedwcześnie i nie nadają się do spożycia. Również liście 

opadają przed czasem. Silnie porażone drzewa są osłabione, mają obniżoną odporność  

na mróz oraz wydają mniejszy plon a w skrajnych przypadkach nie owocują w ogóle.  Drzewa 

bardzo silnie zainfekowane mogą wypuścić jesienią młode liście.  



 
Fot 4: Objawy na górnej stronie blaszki liściowej 

 

 

 

Fot 4: Narośla i wypustki na dolnej 

stronie blaszki liściowej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fot 5. Zmiana chorobowa  na ogonku 

liściowym.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Profilaktyka: 

- nie uprawiać jałowca w pobliżu grusz 

- wygrabianie i niszczenie porażonych liści 

- uprawa odmian mało podatnych np.:  'Paryżanka', 'Bera Hardy' oraz 'Lukasówka'.  

- unikanie odmian podatnych: Konferencja, Faworytka, Bonkreta Williamsa. 

- Grusze Azjatyckie wykazują podwyższoną odporność na rdzę gruszy. 

 

Fot 6. Porażony pęd gruszy. 



 

Ochrona chemiczna:  

Najbardziej skutecznym środkiem przeciwko rdzy gruszy jest Difo 250 EC lub Score 250 EC 

(difenokonazol 250 g/l). Oprysk od fazy różowego pąka a następnie dwa, trzy tygodnie 

później.  

 

Fot 7: Powiększone wypustki na dolnej stronie liścia 
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